
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  60  DEL  07/02/2017

OGGETTO

RENDICONTAZIONE  ATTIVITA'  FORMATIVE  DI  ISTRUZIONE  E  FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 2011/2013-2012/2014-2013/2015 E 885/2009



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali:

− n. 977 del 14/11/2011 “Approvazione e finanziamento delle operazioni relative ai 
percorsi  di  formazione  nel  sistema  regionale  di  Istruzione  e  Formazione 
Professionale  IEFP a.f. 2011-2013”

− n. 995 del 21/11/2012 “Approvazione e finanziamento delle operazioni relative ai  
percorsi di Istruzione e Formazione professionale IEFP realizzati presso gli enti di 
formazione professionale accreditati – a.f. 2012-2014;

− n. 1020 del 20/11/2013 “Approvazione e finanziamento delle operazioni relative ai 
percorsi di Istruzione e Formazione Professionale IEFP realizzati presso gli enti di 
formazione professionale  accreditati – a.f. 2013-2015;

− n. 43 del 26/01/2015 “Modifica al finanziamento azione tip. 61 accompagnamento 
attività di sostegno disabili  nelle op. rif  pa 2013-1641/RE progetto 4 - Operatore 
della ristorazione e  rif.  Pa 2013-1643/RE progetto 6 – Operatore meccanico di 
Fondazione ENAIP - Don Magnani;

considerato che:

− per  tutte  le  operazioni  corsuali  e  non  corsuali  terminate,  approvate  ai  soggetti  
gestori,  il  Servizio  Affari  Generali  provvede  alla  verifica  della  documentazione 
comprovante  la  corretta  realizzazione  delle  attività  e  alla  redazione  del  relativo 
Verbale di rendiconto;

vista  la  vigente  normativa,  comunitaria  e  regionale,  in  materia  di  fondi  strutturali  e  in  
particolare di approvazione, gestione, pagamento e rendicontazione di attività finanziate 
con il Fondo Sociale Europeo relativamente alla programmazione 2007-2013;

dato  atto  che  i  funzionari  provinciali  hanno  provveduto  ad  effettuare  il  controllo  della 
documentazione e ad elaborare i rendiconti delle attività formative relative ai percorsi di 
Istruzione  e  Formazione  professionale  IEFP,  realizzati  presso  gli  enti  di  formazione 
professionale  accreditati  –  a.f.  2011-2013,  attività  elencate  nel  prospetto  allegato,  che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

vista  inoltre  la  determina  dirigenziale  n.  1197  del  20/12/2013  “POR  FSE2007-2013, 
chiusura  rendicontuale  anni  2007-2008-2009-2010”  con  la  quale  si  è  provveduto  ad 
approvare la rendicontazione delle attività finanziate con l'Asse II – Obbligo formativo e a 

Determinazione N. 60 del 07/02/2017 
pag. 2/4



determinare le economie riferite agli anni 2007-2010 riutilizzate sull'assegnazione  2013;

considerato che: 

− nella determina sopra citata non è stata inserita la rendicontazione dell'operazione 
2009-885 perchè non era in quel momento disponibile;

− che l'operazione 2009-885 gestita dal Centro di Formazione Professionale Simonini 
di Reggio Emilia presenta la seguente situazione contabile:

Approvato      € 520.000,00

rendicontato € 516.829,08

economia                €     3.770,92

− che la somma di € 3.770,92 è da considerarsi economia e pertanto occorre ridurre 
di   € 3.770,92  l'impegno 357/2016 al Cap. 1190 e l'accertamento 76/2016 al cap. 
138/02;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di  approvare  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  l'allegato  1 
”Rendicontazione  attività  formative  relative  ai  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione 
Professionale  2011-2013”; 

di aver provveduto alla cancellazione delle economie con determina dirigenziale 850 del 
15/12/2016;

di  approvare  la  rendicontazione  dell'op.  2009-885   gestita  dal  Centro  di  Formazione 
Professionale Simonini di Reggio Emilia che presenta la seguente situazione contabile:

Approvato      € 520.000,00

rendicontato € 516.829,08

economia                €     3.770,92

di  provvedere  alla  riduzione   di  €  3.770,92  l'impegno  357/2016  al  cap.  1190  e 
l'accertamento 76/2016 al cap. 138/2.

Reggio Emilia, li 

Il DIRIGENTE AD INTERIM

(Dott. Alfredo Luigi Tirabassi)

Determinazione N. 60 del 07/02/2017 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 07/02/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 60 del 07/02/2017 
pag. 4/4


